
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Cyllid 
Lleoliad: Hybrid - Ystafell Bwyllgora 4 

Tŷ Hywel a fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 10 Ionawr 

2024 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Owain Roberts 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6388  

SeneddCyllid@senedd.cymru
------ 

Cofrestru (09.00-09.15)  

 

Rhag-gyfarfod preifat - Anffurfiol (09:15-09:30)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

2 Papurau i'w nodi 

(09.30)   

2.1 PTN 1 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Adroddiad ar 

Alldro 2022-23 – 22 Rhagfyr 2023 

 (Tudalennau 1 - 33)  

3 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2024-25: 

Sesiwn dystiolaeth 2 

(09.30-10.15) (Tudalennau 34 - 103)  

Richard Hughes, Cadeirydd, Y Swyddfa Cyfrifoldeb Cyllidebol 

Yr Athro David Miles, aelod o'r Pwyllgor Cyfrifoldeb Cyllidebol, y Swyddfa 

Cyfrifoldeb Cyllidebol 

Tom Josephs, aelod o'r Pwyllgor Cyfrifoldeb Cyllidebol, y Swyddfa Cyfrifoldeb 

Cyllidebol                                                                                   

 

Dogfennau ategol: 

FIN(6)-01-24 P1 - Rhagolygon trethi Cymru (Rhagfyr 2023) 

Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

Egwyl (10.15-10.25)  

 

4 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2024-25: 

Sesiwn dystiolaeth 3 

(10.25-11.25) (Tudalennau 104 - 119)  

David Phillips, Cyfarwyddwr Cyswllt, y Sefydliad Astudiaethau Cyllid 

Dr Ed Poole, Uwch Ddarlithydd, Canolfan Llywodraethiant Cymru (Dadansoddi 

Cyllid Cymru) 

Guto Ifan, Darlithydd, Canolfan Llywodraethiant Cymru (Dadansoddi Cyllid 

Cymru) 

 

Dogfennau ategol: 

Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil 

Egwyl (11.25-11.35)  

 

5 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2024-25: 

Sesiwn dystiolaeth 4 

(11.35-12.35) (Tudalennau 120 - 156)  

Jessica Laimann, Grŵp Cyllideb Menywod Cymru / Rhwydwaith Cydraddoldeb 

Menywod Cymru, Rheolwr Polisi a Materion Cyhoeddus yn Rhwydwaith 

Cydraddoldeb Menywod Cymru 

Victoria Winckler, Cyfarwyddwr, Sefydliad Bevan 

Simon Hatch, Cyfarwyddwr, Cyngor ar Bopeth Cymru 

 

Dogfennau ategol: 

FIN(6)-01-24 P2 - Grŵp Cyllideb Menywod Cymru a Rhwydwaith 

Cydraddoldeb Merched 

FIN(6)-01-24 P3 – Sefydliad Bevan 

Papur briffio gan Ymchwil y Senedd 



 

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn 

(12.35)   

7 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25: Trafod y 

dystiolaeth 

(12.35-12.45)   



Rebecca Evans AS/MS 
Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol  
Minister for Finance and Local Government

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales 
Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf/Our ref:  RE/447/2023 

Peredur Owen Griffiths MS 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Cyllid 
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1NA 

22 Rhagfyr 2023 

Annwyl  Peredur, 

Cyhoeddwyd Cyfrifon Blynyddol Cyfunol archwiliedig Llywodraeth Cymru ar gyfer 2022-23 
ar 30 Tachwedd. 

Yn unol ag ymrwymiad y llywodraeth hon i arferion da a thryloywder, gallaf yn awr ddarparu 
adroddiad ysgrifenedig i’r Pwyllgor Cyllid ar alldro terfynol 2022-23 ar gyfer Llywodraeth 
Cymru, wedi’i osod yn erbyn cynlluniau gwariant a gymeradwywyd yn Ail Gyllideb Atodol 
2022-23. 

Mae'r adroddiad a'r atodiadau ategol yn rhoi crynodeb o wariant fesul portffolio o fewn 
cyfansymiau rheolaeth y Trysorlys, amrywiadau o gymharu â'r gyllideb, esboniad o 
amrywiadau sylweddol a manylion y symiau i'w cario ymlaen yng Nghronfa Wrth Gefn 
Cymru. 

Rwy’n hapus i ymateb i gwestiynau neu sicrhau bod y Cyfarwyddwr Cyllid a’i dîm ar gael i’r 
pwyllgor i drafod y mater hwn a manylion yr adroddiad, os byddai hynny’n ddefnyddiol. 

Yr eiddoch yn gywir, 

Rebecca Evans AS/MS 
Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol  
Minister for Finance and Local Government 

Y Pwyllgor Cyllid / Finance Committee
FIN(6)-01-24 PTN 1

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2.1

mailto:Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales
mailto:Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru


 

 

 

 

Llywodraeth Cymru 
 
Adroddiad ar Alldro 2022-23 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Adroddiad gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol i Bwyllgor Cyllid y Senedd ar alldro 
Llywodraeth Cymru 2022-23 yn erbyn y gwariant arfaethedig a gynhwysir yn Ail Gyllideb Atodol 
2022-23. Cyhoeddwyd ym mis Rhagfyr 2023.  

Tudalen y pecyn 2



1 
 

 

Cynnwys 
 

1. Cyflwyniad ................................................................................... 2 
 

2. Alldro y Prif Grwpiau Gwariant 2022-23 ....................................... 4 
 

3. Cario symiau ymlaen yng Nghronfa Wrth Gefn Cymru .............. 16 
 

ATODIAD 1: Alldro DEL Adnoddau yn ôl BEL ............................... 19 
 

ATODIAD 2: Alldro DEL Cyfalaf yn ôl BEL .................................... 26 
 

ATODIAD 3: Alldro AME yn ôl BEL ................................................ 30 

 

  

Tudalen y pecyn 3



2 
 

1. Cyflwyniad 

 

 

1.1 Lluniwyd yr adroddiad hwn yn unol â'r protocol a gymeradwywyd gan 

Gynulliad Cenedlaethol Cymru ar 21 Mawrth 2012 ynghylch newidiadau i 

gynnig y gyllideb a'u heffeithiau ar gylch y gyllideb yn ystod y flwyddyn.  

 

1.2 Fel rhan o'r protocol, cytunodd Llywodraeth Cymru ar y canlynol: 

 

Yn unol ag ymrwymiad Llywodraeth Cymru i weithio mewn modd agored a 

thryloyw, bydd yn darparu adroddiad ysgrifenedig i’r Pwyllgor [Cyllid] ar y 

canlyniadau terfynol.  Byd
[...]
au Tir ................... 34 

Tabl 3.5: Rhagolwg masnachol y Dreth Trafodiadau Tir ............................................... 35 

Pennod 4 Treth gwarediadau tirlenwi 

Siart 4.1: Canran o’r derbyniadau trethi tirlenwi blynyddol o bob chwarter..................... 39 

Siart 4.2: Tunelledd gwastraff tirlenwi yng Nghymru o’i gymharu â gweithgarwch 

economaidd yng Nghymru ............................................................................. 40 

Siart 4.3: Derbyniadau LDT chwarterol ....................................................................... 42 

Tabl 4.1: Rhagolwg LDT ........................................................................................... 43 

Ffigur 4.1: Safleoedd tirlenwi yng Nghymru ac o fewn 60 milltir i'r ffin â Lloegr .............. 45 

Atodiad A Rhagolygon sydd eu hangen ar gyfer yr addasiadau grant bloc 

Tabl A.1: Treth incwm ar incwm nad yw'n gynilion, nad yw'n ddifidend .......................... 47 

Tabl A.2: Cyfraddau Cymru a rhagolygon treth incwm cyfatebol Lloegr a Gogledd 

Iwerddon fesul band ...................................................................................... 48 

Tabl A.3: Trethi trafodion eiddo ................................................................................. 48 

Tabl A.4: Trethi tirlenwi ............................................................................................. 49 

Tudalen y pecyn 86



Tudalen y pecyn 87



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 88

Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 104

Eitem 4 Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



www.senedd.cymru | www.senedd.wales 

Cyflwynwyd yr ymateb i ymgynghoriad y Pwyllgor Cyllid ar Cyllideb Ddrafft 
Llywodraeth Cymru 2024-25. 

This response was submitted to the Finance Committee consultation on the Welsh 
Government Draft Budget 2024-25. 

WGDB_24-25 20: Ymateb gan: Grŵp Cyllideb Menywod Cymru (GCMC) a
[...]
es are evidenced by the sad closure of Chwarae Teg, Wales’ leading gender 

equality charity, in October of this year. For 30 years, Chwarae Teg played a pivotal role in 

research, policy development and campaigning on fiscal matters, including budgetary 

scrutiny, in Wales. The loss of the organisation and the expertise of its – predominantly 

female – workforce leaves a significant and concerning gap within the Welsh women’s 

sector. Organizational closures such as Chwarae Teg’s represent a worrying trend of 

capacity loss within Wales’ third sector, which plays an indispensable role in scrutinizing 

policies and advocating for the most disadvantaged in our society. To prevent further loss 

of vital expertise and to support women and other vulnerable groups in Wales, the Welsh 

Government must take urgent action to protect the sustainability of a rapidly contracting 

Welsh women’s sector, through adequate funding and increased support. 

For more information please contact:  

Hannah Griffiths Dr Jessica Laimann 

Wales Women’s Budget Group Coordinator 
and Policy Assistant  

Women’s Equality Network (WEN) Wales, 
Policy and Public Affairs Manager 

    
 

 

                                                             
64 Rosa (2023), Mapping the UK Women and Girls Sector and its Funding: Where Does the Money Go? 
https://rosauk.org/wp-content/uploads/2023/04/Women-and-Girls-Sector-Research-Mapping-Report-
Amended.pdf [Accessed 29.11.23] 

Tudalen y pecyn 134



www.senedd.cymru | www.senedd.wales 

Cyflwynwyd yr ymateb i ymgynghoriad y Pwyllgor Cyllid ar Cyllideb Ddrafft 
Llywodraeth Cymru 2024-25. 

This response was submitted to the Finance Committee consultation on the Welsh 
Government Draft Budget 2024-25. 

WGDB_24-25 49 : Ymateb gan: Sefydliad Bevan (Saesneg yn unig) | Response from: 
Bevan Foundation (English only) 
__________________________________________________________________________________________________ 

Y Pwyllgor Cyllid / Finance Committee
FIN(6)-01-24 P3

Tudalen y pecyn 135

https://senedd.cymru/pwyllgorau/y-pwyllgor-cyllid/
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=41001
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=41001
https://senedd.cymru/pwyllgor/734
https://business.senedd.wales/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=41001
https://business.senedd.wales/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=41001


 
 

1 
 Tudalen y pecyn 136



 
 

2 
 

• 

o 

o 

• 

o 

o 

o 

• 

 
1 Assuming a consistent 4% rate of inflation over the period.  
2 https://www.gov.wales/report-wales-expert-group-cost-living-crisis  

Tudalen y pecyn 137

https://www.gov.wales/report-wales-expert-group-cost-living-crisis


 
 

3 
 

 
3 https://phw.nhs.wales/news/tackling-inequality-could-save-hospitals-in-wales-322-million-every-year/  
4 https://www.bevanfoundation.org/resources/prosperity-without-poverty-framework-action-wales/  

Tudalen y pecyn 138

http://www.bevanfoundation.org/
https://phw.nhs.wales/news/tackling-inequality-could-save-hospitals-in-wales-322-million-every-year/
https://www.bevanfoundation.org/resources/prosperity-without-poverty-framework-action-wales/


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 139

Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2.1 PTN 1 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Adroddiad ar Alldro 2022-23 – 22 Rhagfyr 2023
	Letter to Chair on Outturn (W) (vA91631730).pdf
	Report on Outturn 2022-23 (Welsh)(801914) (002).pdf

	3 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2024-25: Sesiwn dystiolaeth 2
	Checked CYM - WTO Ch2 final - Corrected.pdf
	2023WTOCymFin.pdf
	CYM - WTO Ch1 final

	Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil (Saesneg yn unig)

	4 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2024-25: Sesiwn dystiolaeth 3
	5 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2024-25: Sesiwn dystiolaeth 4
	FIN(6)-01-24 P3 – Sefydliad Bevan (Saesneg yn unig)
	Finance Committee Welsh Budget 24-25 Bevan F response 23

Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: Hybrid - Ystafell Bwyllgora 4 

Tŷ Hywel a fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 10 Ionawr 2024 

Amser: 09.30 - 12.40

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13666 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Peredur Owen Griffiths AS (Cadeirydd) 

Peter Fox AS 

Mike Hedges AS 

Rhianon Passmore AS 

Tystion: 

Richard Hughes, Swyddfa Cyfrifoldeb Cyllidebol 

Professor David Miles, Swyddfa Cyfrifoldeb Cyllidebol 

Tom Josephs, Swyddfa Cyfrifoldeb Cyllidebol 

David Phillips, Sefydliad Astudiaethau Cyllid 

Guto Ifan, Canolfan Llywodraethiant Cymru 

Ed Poole, Canolfan Llywodraethiant Cymru 

Jessica Laimann, Rhwydwaith Cydraddoldeb Menywod 

(RhCM) Cymru 

Dr Victoria Winckler, Sefydliad Bevan 

Staff y Pwyllgor: 

Owain Roberts (Clerc) 

Leanne Hatcher (Ail Glerc) 

Cerian Jones (Ail Glerc) 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/13666


 

 

Mike Lewis (Dirprwy Glerc) 

Rhiannon Williams (Dirprwy Glerc) 

Martin Jennings (Ymchwilydd) 

Christian Tipples (Ymchwilydd) 

Božo Lugonja (Ymchwilydd) 

 

Cofrestru (09.00-09.15) 

Rhag-gyfarfod preifat - anffurfiol (09.15-09.30) 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Cyllid. 

2 Papur(au) i'w nodi  

2.1 Nodwyd y papur. 

2.1 PTN 1 – Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Adroddiad ar Alldro 

2022-23 - 22 Rhagfyr 2023  

3 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25: Sesiwn 

dystiolaeth 2  

3.1 Fel rhan o’r gwaith o graffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2023-24, 

clywodd y Pwyllgor dystiolaeth am gan Richard Hughes, Cadeirydd y Swyddfa 

Cyfrifoldeb Cyllidebol; yr Athro David Miles, aelod o'r Pwyllgor Cyfrifoldeb Cyllidebol, y 

Swyddfa Cyfrifoldeb Cyllidebol a Tom Josephs, aelod o’r Pwyllgor Cyfrifoldeb 

Cyllidebol, y Swyddfa Cyfrifoldeb Cyllidebol 

 

3.2 Cytunodd y Swyddfa Cyfrifoldeb Cyllidebol i ddarparu: 

 



 

 

 Nodyn ar amserlen y gwaith sy'n cael ei wneud mewn perthynas â datblygiadau 

ym maes paratoi rhagolygon.  

  

Egwyl (10.15-10.25) 

4 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25: Sesiwn 

dystiolaeth 3  

4.1 Fel rhan o’r gwaith o graffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2023-24, 

clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan David Phillips, Cyfarwyddwr Cyswllt, y Sefydliad 

Astudiaethau Cyllid; Dr Ed Poole, Uwch Ddarlithydd, Canolfan Llywodraethiant Cymru 

(Dadansoddi Cyllid Cymru); a Guto Ifan, Darlithydd, Canolfan Llywodraethiant Cymru 

(Dadansoddi Cyllid Cymru). 

Egwyl (11.25-11.35) 

5 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25: Sesiwn 

dystiolaeth 4  

5.1 Fel rhan o’r gwaith o graffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2023-24, 

clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Jessica Laimann, Grŵp Cyllideb Menywod Cymru / 

Rheolwr Polisi a Materion Cyhoeddus Rhwydwaith Cydraddoldeb Menywod Cymru; a 

Victoria Winckler, Cyfarwyddwr Sefydliad Bevan. 

 

5.2 Cytunodd Sefydliad Bevan i ddarparu’r canlynol: 

 

 Ei waith cyfrifo mewn perthynas ag ymestyn cymhwysedd i gael prydau ysgol am 

ddim mewn ysgolion uwchradd. 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn  

6.1 Derbyniwyd y cynnig. 



 

 

7 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25: Trafod y 

dystiolaeth  

7.1 Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth a ddaeth i law.  


